ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN IA H’DRAI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH       Ia H’Drai, ngày        tháng 11 năm 2022

Về việc đẩy mạnh thực thi

pháp luật và tuyên truyền, phổ

biến quy định pháp luật về bảo

tồn các loài chim hoang dã, di

cư trên địa bàn huyện

       Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Công an huyện;

- Phòng tư pháp;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các xã;

- Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H’Drai.

Thực hiện Công văn số 3726/UBND-NNTN ngày 04/11/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc đẩy mạnh thực thi pháp luật và tuyên truyền, phổ

biến quy định pháp luật về bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư trên địa bàn tỉnh;

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã

căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện tốt các nội dung Chỉ thị số

04/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm

vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam và các

văn bản liên quan về công tác bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư trên địa bàn

huyện(1) (có các văn bản kèm theo).

 - Tăng cường công tác phối hợp liên ngành, thanh tra, kiểm tra thường

xuyên các nhà hàng, cơ sở kinh doanh, chợ chim hoang dã, các khu vực trọng

điểm, đầu nậu về săn, bắt, buôn bán, tiêu thụ các loài chim hoang dã, di cư; xử lý

nghiêm các hành vi săn, bắn, bẫy, bắt, giết mổ, vận chuyển, kinh doanh, chế biến,

tàng trữ trái pháp luật các loài chim hoang dã, di cư; thực hiện các biện pháp phòng

ngừa dịch bệnh có nguồn gốc từ chim hoang dã, di cư.

(1) Công văn số 3460/UBND-NNTN ngày 14 tháng 10 năm 2022 của UBND tỉnh Kon Tum về việc tăng

cường công tác bảo vệ các loài chim hoang dã, chim di cư trên địa bàn tỉnh; Công văn số 3726/UBND-NNTN ngày

04/11/2022 của UBND tỉnh Kon Tum về việc đẩy mạnh thực thi pháp luật và tuyên truyền, phổ biến quy định pháp

luật về bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1332/UBND-TH ngày 17/7/2022 của

UBND huyện Ia H’Drai về việc tăng cường kiểm tra, giám sat các cơ sở nuôi động vật hoang dã và quản lý, bảo tồn

các loài chim hoang dã, di cư trên địa bàn huyện.

2

2. Hạt Kiểm lâm huyện: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát,

nghiên cứu tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai việc bảo tồn các loại chim

hoang dã, di cư và các động vật hoang dã trên địa bàn. Định kỳ, đột xuất các đơn vị

báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện để xem xét, chỉ đạo thực hiện.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện: Tăng

cường đưa tin, phát sóng các thông điệp, phóng sự, bản tin tuyên truyền, phổ biến

Chỉ thị số 04/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và pháp luật về bảo tồn các loài

chim hoang dã, di cư tại Việt Nam; yêu cầu cán bộ, công chức, người lao động và

người dân không tham gia săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng

trữ, quảng cáo các loài chim hoang dã, di cư trái pháp luật.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2022-11-14T10:10:37+0700

		2022-11-14T13:14:04+0700

		2022-11-14T13:14:05+0700

		2022-11-14T13:14:06+0700